МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2023
№ 1173
О проведении городского конкурса новогодних авторских работ
«АРТ - ЁЛКА – 2024»
В целях привлечения ярославцев к новогоднему оформлению города, создания праздничной атмосферы, выявления и поддержки талантливых горожан, а также композиционного обогащения городской среды
Мэрия города Ярославля ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести городской конкурс новогодних авторских работ «АРТ - ЁЛКА – 2024».

2. Утвердить:

2.1. Положение о городском конкурсе новогодних авторских работ
«АРТ - ЁЛКА – 2024» (приложение 1).

2.2. Состав жюри городского конкурса новогодних авторских работ
«АРТ - ЁЛКА – 2024» (приложение 2).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра
города Ярославля по вопросам социально-экономического развития города.

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Мэр города Ярославля
А.В. Молчанов

Приложение 1

к постановлению мэрии
от 27.10.2023 № 1173
Положение
о городском конкурсе новогодних авторских работ

«АРТ - ЁЛКА – 2024»
1. Общие положения

1.1. Положение о проведении городского конкурса новогодних авторских работ «АРТ - ЁЛКА – 2024» (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения городского конкурса новогодних авторских работ «АРТ - ЁЛКА – 2024» (далее – конкурс).

1.2. Организатором конкурса является мэрия города Ярославля.

Организационное обеспечение конкурса осуществляет муниципальное казенное учреждение «Агентство по рекламе, наружной информации и оформлению
города Ярославля» (далее – Агентство).

1.3. Под новогодней авторской работой в Положении понимается произведение изобразительного искусства, обладающее художественной ценностью, выполненное
в образе ели в новогоднем оформлении.
2. Цели и задачи конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях привлечения жителей города Ярославля
к участию в новогоднем оформлении города и создания праздничной атмосферы посредством композиционного обогащения городской среды новогодними авторскими работами.

2.2. Задачи конкурса:
- организация новогоднего оформления городской среды;
- выявление и поддержка талантливых жителей города Ярославля.
3. Условия проведения конкурса
3.1. Конкурс является открытым. Участниками конкурса могут быть как индивидуальные авторы, так и авторские коллективы, оформившие заявку на участие
в конкурсе и представившие в Агентство в установленные сроки материалы, предусмотренные разделом 5 Положения.

Участник конкурса вправе представить несколько новогодних авторских работ.

3.2. Критерии оценки новогодних авторских работ, представляемых на конкурс:
- целостность композиции новогодней авторской работы;
- оригинальность решения;
- соответствие решения целям, задачам и условиям конкурса;
- использование городской новогодней символики в оформлении новогодних авторских работ;
- аргументированный выбор технологических и эстетических приемов в контексте общей объемно-пространственной композиции.

3.3. По итогам проведения конкурса определяются три победителя, которые награждаются дипломами и ценными подарками.
Финансирование конкурса осуществляется из внебюджетных средств.

3.4. В случае если на конкурс подана только одна заявка или не подано
ни одной заявки либо все представленные заявки и новогодние авторские работы
не отвечают требованиям, указанным в разделах 1, 4 и 5 Положения, конкурс признается несостоявшимся либо продлевается по решению организатора конкурса.

3.5. Организатор конкурса вправе до завершения этапа подведения итогов конкурса отказаться от проведения конкурса.

Извещение об отказе от проведения конкурса размещается на официальном портале города Ярославля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее – портал города Ярославля) в течение 1 рабочего дня, следующего за днем
принятия решения об отказе от проведения конкурса.
4. Порядок регистрации заявок на участие в конкурсе

4.1. Заявки на участие в конкурсе, заполненные по форме, указанной в приложении
к Положению, с приложением цветных фотографий, выполненных с разных ракурсов,
или эскизов новогодней авторской работы предоставляются в Агентство по адресу:
г. Ярославль, ул. Депутатская, д. 7, или направляются по адресу электронной почты: konkurs_prazdniki@mail.ru с отметкой «Для участия в городском конкурсе новогодних авторских работ «АРТ - ЁЛКА – 2024».

Регистрация участников осуществляется при получении Агентством заявки
на участие в конкурсе.

4.2. Заявки на участие в конкурсе подаются в срок, предусмотренный разделом 7 Положения.

Новогодние авторские работы не допускаются к участию в конкурсе в случае если:
- представленная новогодняя авторская работа не соответствует требованиям, указанным в разделах 1 и 5 Положения;
- заявка на участие в конкурсе не соответствует требованиям, указанным
в пункте 4.1 настоящего раздела Положения;
- заявка на участие в конкурсе направлена в Агентство по истечении срока, указанного в разделе 7 Положения.

Решение об отказе в допуске новогодней авторской работы к участию в конкурсе принимается Агентством в течение 3 рабочих дней со дня получения заявки на участие
в конкурсе и направляется заявителю в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения способом, позволяющим удостовериться в факте получения указанного уведомления,
с указанием причин, послуживших основанием для отказа.

4.3. Представленные на конкурс заявки не возвращаются.
5. Требования к составу и оформлению новогодней авторской работы

5.1. Новогодняя авторская работа должна быть выполнена из материалов, позволяющих осуществить ее сохранность и целостность в период проведения выставки лауреатов конкурса с учетом эксплуатации в городской среде в сроки, указанные
в разделе 7 Положения.
5.2. Новогодняя авторская работа может быть объемной или плоской
(в случае выбора плоской формы обязательным является оформление работы
с обеих сторон).

5.3. Высота новогодней авторской работы не может составлять менее 100 см
и более 200 см.

5.4. Для новогодней авторской работы должно предусматриваться крепление
для выполнения её монтажа в целях участия в выставке лауреатов конкурса в соответствии с пунктом 7.4 раздела 7 Положения.

6. Жюри конкурса
6.1. Для оценки новогодних авторских работ и отбора лауреатов конкурса
для дальнейшего проведения выставки и интерактивного голосования в целях определения победителей конкурса создается жюри конкурса (далее – жюри).

6.2. Жюри состоит из председателя жюри, заместителей председателя жюри, секретаря жюри и членов жюри.

6.3. Заседания жюри являются закрытыми. Участники конкурса не присутствуют
на заседаниях жюри.

Заседания жюри правомочны в случае присутствия на заседании жюри
не менее половины состава жюри.

Решения жюри принимаются простым большинством голосов присутствующих
на заседании жюри и в течение 3 рабочих дней со дня заседания жюри оформляются протоколом. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании жюри является решающим.

В случае несогласия с общим решением жюри члены жюри вправе изложить
свое особое мнение с занесением его в протокол.
7. Порядок и сроки проведения конкурса
7.1. Этапы конкурса включают в себя:
- подачу заявки на участие в конкурсе в Агентство (01.11.2023 – 30.11.2023);
- рассмотрение заявок на заседании жюри и отбор лауреатов конкурса
(01.12.2023 – 05.12.2023);
- выставку новогодних авторских работ и проведение интерактивного голосования
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (15.12.2023 – 25.01.2024);
- подведение итогов конкурса (до 30.01.2024).

7.2. Оценка новогодних авторских работ осуществляется жюри в соответствии
с критериями, установленными пунктом 3.2 раздела 3 Положения, путем проведения голосования по каждой из направленных для участия в конкурсе заявок.
Решение жюри содержит оценку представленных новогодних авторских работ,
и имена участников конкурса, чьи работы признаны лауреатами конкурса для дальнейшего проведения выставки и интерактивного голосования в целях определения победителей конкурса, и оформляется протоколом в течение 1 рабочего дня со дня проведения заседания жюри.

По решению жюри лауреаты конкурса могут быть не выявлены в случае несоответствия новогодних авторских работ критериям, установленным пунктом 3.2 раздела 3 Положения.

Протокол заседания жюри размещается на портале города Ярославля в течение
1 рабочего дня со дня его подписания.

7.3. В течение 2 рабочих дней со дня проведения заседания жюри Агентство информирует участников конкурса, чьи новогодние авторские работы признаны лауреатами конкурса, способом, позволяющим удостовериться в факте получения указанного уведомления, о необходимости изготовления и монтажа новогодней
авторской работы для участия в проведении выставки новогодних авторских работ
в месте, определенном Агентством в соответствии с пунктом 7.4 настоящего раздела Положения.

7.4. Выставка новогодних авторских работ, признанных лауреатами конкурса, осуществляется в период с 15.12.2023 по 25.01.2024 по адресу: г. Ярославль,
ул. Андропова, 8 (в районе часовни Александра Невского).

В случае установления необходимости по итогам определения лауреатов конкурса Агентство организует проведение выставки также по адресу: г. Ярославль,
ул. Подзеленье, 1а (Парк Даманский).

Монтаж новогодних авторских работ осуществляется их авторами.

В случае необходимости использования в новогодней авторской работе световых элементов их подключение осуществляет Агентство.

7.5. В период с 15.12.2023 по 15.01.2024 в целях определения победителей
конкурса среди лауреатов конкурса осуществляется проведение интерактивного голосования на официальном сайте Агентства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kr76.ru).

7.6. Победителями конкурса являются новогодние авторские работы, которые
по результатам проведения интерактивного голосования набрали наибольшее
количество голосов.

В случае равенства количества набранных новогодними авторскими работами голосов и невозможности однозначного выявления трех победителей конкурса решение
о победителях конкурса принимается жюри путем проведения голосования в отношении соответствующих новогодних авторских работ.

7.7. Результаты определения победителей конкурса оформляются протоколом заседания жюри и размещаются на портале города Ярославля в течение 2 рабочих дней.

Информирование победителей конкурса осуществляется Агентством в течение
2 рабочих дней со дня подведения итогов конкурса.

7.8. Награждение победителей конкурса проводится не позднее 30.01.2024
в торжественной обстановке в большом зале мэрии города Ярославля.
8. Заключительные положения

8.1. Демонтаж новогодних авторских работ, размещенных в рамках проведения выставки, производится Агентством в период с 26.01.2024 по 30.01.2024.
Демонтированные новогодние авторские работы возвращаются по требованию
их авторов, направляемому в Агентство в срок до 31.01.2024, в течение 5 рабочих дней
со дня получения указанного требования.

Участники конкурса вправе самостоятельно демонтировать свои новогодние авторские работы.
____________________

Приложение

к Положению
ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе новогодних авторских работ «АРТ - ЁЛКА – 2024»

	Ф.И.О. участника (полностью) (при подаче заявки авторским коллективом указываются данные каждого из авторов)

	Дата рождения (при подаче заявки авторским коллективом указываются данные каждого
из авторов)

	Почтовый адрес, адрес электронной почты, контактный телефон (при подаче заявки авторским коллективом указываются данные каждого
из авторов)

	Наименование новогодней авторской работы (при наличии)

	Материалы, использованные для изготовления новогодней авторской работы

	Размеры новогодней авторской работы (длина, ширина, высота), в см

	Световые элементы
(тип, мощность, необходимость подключения к городским электрическим сетям)
(при необходимости)

	Дополнительная информация

(по желанию)

Приложение: фотографии, эскизы новогодней авторской работы.

Приложение 2

к постановлению мэрии
от 27.10.2023 № 1173
Состав
жюри городского конкурса новогодних авторских работ

«АРТ - ЁЛКА – 2024»

Молчанов А.В. – мэр города Ярославля, председатель жюри;

Гудкевич Е.В. – заместитель мэра города Ярославля по вопросам социально-экономического развития города, заместитель председателя жюри;

Жиленко Л.А. – директор муниципального казенного учреждения «Агентство
по рекламе, наружной информации и оформлению города Ярославля», заместитель председателя жюри;

Зайцева О.В. – начальник отдела праздничного и информационного оформления города муниципального казенного учреждения «Агентство по рекламе, наружной информации и оформлению города Ярославля», секретарь жюри.
Члены жюри:

Волкова Е.Б. – заместитель мэра города Ярославля по социальной политике;

Вяткина Н.А. – председатель Ярославского регионального отделения Общероссийской творческой профессиональной общественной организации
«Союз архитекторов России» (по согласованию);

Гаврилов В.И. – заместитель мэра города Ярославля по взаимодействию
с общественностью, международным связям и обеспечению деятельности мэрии;

Забалуева М.Ю. – начальник управления по молодежной политике мэрии
города Ярославля;

Каюрова О.В. – начальник управления культуры мэрии города Ярославля;

Малафеевский Л.А. – представитель Ярославского областного отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России», заслуженный художник Российской Федерации (по согласованию);

Овсянникова О.И. – председатель правления Ярославского областного отделения общественной организации «Союз дизайнеров России» (по согласованию);
Цымбалов А.Ю. – заместитель директора департамента - главный архитектор
города департамента градостроительства мэрии города Ярославля.
____________________
PAGE
7